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통합재정안정화기금
(통합 계정)

기획예산과
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춘천시청
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 춘천시 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 기금관리의 효율성 향상 및 재정 운영의 안정성 도모

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 여유자금의 효율적 활용 및 재정 운영의 안정성 도모

(2) 2025년도 기금사업 개요 : ○ 긴급한 사업에 대한 자금융자

○ 효율적인 자금운용으로 이자수입 극대화

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

104,450,894 2,529,159 20,541,831 △18,012,672 86,438,222

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

86,438,222 0 0 86,438,222

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 다른 회계 또는 기금으로부터 예탁받는 자금(예수금)(2) 재원조성 :

○ 다른 회계 또는 기금에 예탁한 자금의 원금 및 이자 수입

○ 통합기금 운용으로 발생하는 수익금 및 그 밖의 수익금

다른 회계 및 기금으로의 예탁, 예수금 원리금 상환(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 개별기금, 일반회계, 특별회계
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 102,980,053 102,803,661 176,392 합 계 102,980,053 102,803,661 176,392

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 100,450,894 100,301,272 149,622 예 치 금 82,438,222 82,261,830 176,392

예 수 금 405,159 378,389 26,770 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,124,000 2,124,000 0 예수금원리금상환 20,541,831 20,541,831 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 100,976,053 100,799,661 176,392

710 보전수입등 100,450,894 100,301,272 149,622

714 예치금회수 100,450,894 100,301,272 149,622

714-01 예치금회수 100,450,894 100,301,272 149,622

○2024년도 말 시금고 예치금(기

금)

○2024년도 말 시금고 예치금(특

별회계)

○2024년도 말 시금고 예치금(일

반회계)

720 내부거래 525,159 498,389 26,770

722 예탁금및예수금 525,159 498,389 26,770

722-01 예수금수입 405,159 378,389 26,770

○지하수관리특별회계

수 입 합 계 102,980,053 102,803,661 176,392

△1,784

13,461,241,000원 - 기

정 13,463,025,000원 =

6,905

71,000,952,000원 - 기

정 70,994,047,000원 =

144,501

15,988,701,000원 - 기

정 15,844,200,000원 =

26,770
56,073,000원 - 기정 2

9,303,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 102,980,053 102,803,661 176,392

재정ㆍ금융 102,980,053 102,803,661 176,392

재무활동(기획예산과) 102,980,053 102,803,661 176,392

보전지출(통합재정안정화기금(통합계정)) 82,438,222 82,261,830 176,392

통합재정안정화기금 통합계정 예치(기금) 12,539,630 12,541,414 △1,784

602 예치금 12,539,630 12,541,414 △1,784

통합재정안정화기금 통합계정 예치(특별회계) 53,593,891 53,560,216 33,675

602 예치금 53,593,891 53,560,216 33,675

통합재정안정화기금 통합계정 예치(일반회계) 16,304,701 16,160,200 144,501

602 예치금 16,304,701 16,160,200 144,501

지 출 합 계 102,980,053 102,803,661 176,392

01 일반예치금 12,539,630 12,541,414 △1,784△1,784

○2025년도 말 시금고 예치금(기금)
12,539,630,000원 - 기정 12,541,414,000원 = △1,784

01 일반예치금 53,593,891 53,560,216 33,67533,675

○2025년도 말 시금고 예치금(특별회계)
53,593,891,000원 - 기정 53,560,216,000원 = 33,675

01 일반예치금 16,304,701 16,160,200 144,501144,501

○2025년도 말 시금고 예치금(일반회계)
16,304,701,000원 - 기정 16,160,200,000원 = 144,501
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 601,983,838 0 0 0 0 585,010,858 16,972,980 0

2020년도 46,164,438 0 0 0 0 45,551,963 612,475 0

2021년도 61,459,456 0 0 0 0 60,812,947 646,509 0

2022년도 108,302,378 0 0 0 0 107,122,659 1,179,719 0

2023년도 69,073,469 0 0 0 0 66,104,259 2,969,210 0

2024년도 12,677,026 0 0 0 0 8,307,743 4,369,283 0

2025년도 2,529,159 0 0 0 0 405,159 2,124,000 0

계 902,189,764 0 0 0 0 873,315,588 28,874,176 0
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 559,862,790 0 0 0 0 559,798,239 64,551 42,121,048

2020년도 42,733,523 0 0 0 0 42,733,523 0 3,430,915

2021년도 15,061,248 0 0 0 0 15,061,248 0 46,398,208

2022년도 33,100,066 0 0 0 0 33,100,066 0 75,202,312

2023년도 92,687,079 0 0 0 0 92,687,079 0 △23,613,610

2024년도 46,423,105 0 0 0 0 46,423,105 0 △33,746,079

2025년도 20,541,831 0 0 0 0 20,541,831 0 △18,012,672

계 810,409,642 0 0 0 0 810,345,091 64,551 91,780,122
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정) (단위:천원)

합계 143,246,359 104,450,894 86,438,222 △18,012,672

예치금 소계 143,246,359 100,450,894 82,438,222 △18,012,672

농협은행 43,438,036 40,085,047 32,315,812 △7,769,235

신한은행 99,808,323 60,365,847 50,122,410 △10,243,437

예탁금 소계 0 4,000,000 4,000,000 0

일반회계 0 4,000,000 4,000,000 0
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춘천시청
사각형



    

고향사랑기금

기획예산과
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춘천시청
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

① 기금설치 개요

고향사랑 기부금에 관한 법률, 춘천시 고향사랑 기부금 모금 및 운용에 관한 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 고향사랑 기부금의 효율적 관리

(3) 설치년도 : 2023년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 춘천 시민의 복지증진 사업을 위한 춘천시 고향사랑 기부금의 효율적 관리

및 운영

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 안전취약지역 고향안전지킴차량 지원, 태권도 시민 활성화 지원, 취약지역

자살 및 고독사 예방 지역건강돌봄

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

878,050 405,140 210,000 195,140 1,073,190

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,073,190 0 0 1,073,190

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

고향사랑기부금법에 따라 접수한 고향사랑 기부금(2) 재원조성 :

그 밖에 기금 운용으로 발생되는 수익금

고향사랑 기부금에 관한 법률 제11조에 부합되는 사업(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시민
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 833,190 545,183 288,007 합 계 833,190 545,183 288,007

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 210,000 0 210,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 428,050 241,662 186,388 예 치 금 623,190 545,183 78,007

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 5,140 3,521 1,619 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 400,000 300,000 100,000 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 405,140 303,521 101,619

210 경상적세외수입 5,140 3,521 1,619

216 이자수입 5,140 3,521 1,619

216-01 공공예금이자수입 5,140 3,521 1,619

○시금고 예치금 이자수입

220 임시적세외수입 400,000 300,000 100,000

224 기타수입 400,000 300,000 100,000

224-03 기부금수입 400,000 300,000 100,000

○2025년도 기부금 수입

700 보전수입등및내부거래 428,050 241,662 186,388

710 보전수입등 428,050 241,662 186,388

714 예치금회수 428,050 241,662 186,388

714-01 예치금회수 428,050 241,662 186,388

○2024년도말 시금고 예치금

수 입 합 계 833,190 545,183 288,007

1,619
5,140,000원 - 기정 3,

521,000원 =

100,000
400,000,000원 - 기정

300,000,000원 =

186,388
428,050,000원 - 기정

241,662,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 833,190 545,183 288,007

재정ㆍ금융 623,190 545,183 78,007

재무활동(기획예산과) 623,190 545,183 78,007

보전지출(고향사랑기금) 623,190 545,183 78,007

고향사랑기금 예치 623,190 545,183 78,007

602 예치금 623,190 545,183 78,007

재난방재ㆍ민방위 80,000 0 80,000

지역공동체 활성화 80,000 0 80,000

지역안전활동 지원(고향사랑기금) 80,000 0 80,000

안전취약지역 고향안전지킴차량 지원 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

체육 100,000 0 100,000

시민체육증진 100,000 0 100,000

시민 체육 활성화(고향사랑기금) 100,000 0 100,000

태권도 시민활성화 지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

취약계층지원 30,000 0 30,000

취약계층 복지지원 30,000 0 30,000

취약계층 돌봄지원(고향사랑기금) 30,000 0 30,000

(지정기부사업)취약지역 자살 및 고독사 예방 지역건강돌봄 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

지 출 합 계 833,190 545,183 288,007

01 일반예치금 623,190 545,183 78,00778,007

○2025년도 일반예치금
623,190,000원 - 기정 545,183,000원 = 78,007

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 0 80,00080,000

○안전취약지역 고향안전지킴차량 지원
80,000,000원 = 80,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000100,000

○태권도 시민활성화 지원 100,000,000원 = 100,000

11 사회복지사업보조 30,000 0 30,00030,000

○취약지역 자살 및 고독사 예방 지역건강돌봄
30,000,000원 = 30,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 390,661 0 0 0 0 0 53 390,608

2024년도 301,000 0 0 0 0 0 1,000 300,000

2025년도 405,140 0 0 0 0 0 5,140 400,000

계 1,096,801 0 0 0 0 0 6,193 1,090,608
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 0 0 0 0 0 0 0 390,661

2024년도 0 0 0 0 0 0 0 301,000

2025년도 210,000 210,000 0 0 0 0 0 195,140

계 210,000 210,000 0 0 0 0 0 886,801
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 고향사랑기금 (단위:천원)

합계 390,661 878,050 1,073,190 195,140

예치금 소계 390,661 428,050 623,190 195,140

농협은행 390,661 428,050 623,190 195,140

예탁금 소계 0 450,000 450,000 0

신한은행 0 450,000 450,000 0
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춘천시청
사각형



    

안식원주변지역주민지원기금

고령사회정책과
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춘천시청
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

① 기금설치 개요

장사 등에 관한 법률 시행령 제3조, 춘천시 안식원 주변지역 주민지원기금 설치 및 운용 조

례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 화장장 주변지역 주민지원

(3) 설치년도 : 2014년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 화장장 주변지역 주민의 소득증대 및 복리증진 지원

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 안식원 주변지역 주민지원사업 추진(마을발전사업, 장학사업 등)

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

354,231 170,156 212,180 △42,024 312,207

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

312,207 0 0 312,207

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금(화장장 사용료 징수액의 100분의 14), 예치금 이자수입 등(2) 재원조성 :

주민복지 증진사업, 소득증대사업 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 안식원 주변지역 주민
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 524,387 479,399 44,988 합 계 524,387 479,399 44,988

전 입 금 167,807 150,000 17,807 비융자성사업비 212,180 212,180 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 354,231 327,193 27,038 예 치 금 312,207 267,219 44,988

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,349 2,206 143 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 2,349 2,206 143

210 경상적세외수입 2,349 2,206 143

216 이자수입 2,349 2,206 143

216-01 공공예금이자수입 2,349 2,206 143

○시금고 예치금 이자수입

700 보전수입등및내부거래 522,038 477,193 44,845

710 보전수입등 354,231 327,193 27,038

714 예치금회수 354,231 327,193 27,038

714-01 예치금회수 354,231 327,193 27,038

○2024년도 말 시금고 예치금

720 내부거래 167,807 150,000 17,807

721 전입금 167,807 150,000 17,807

721-03 기타회계전입금 167,807 150,000 17,807

○일반회계 전입금

수 입 합 계 524,387 479,399 44,988

143
2,349,000원 - 기정 2,

206,000원 =

27,038
354,231,000원 - 기정

327,193,000원 =

17,807
167,807,000원 - 기정

150,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

고령사회정책과 524,387 479,399 44,988

노인 524,387 479,399 44,988

재무활동(고령사회정책과) 312,207 267,219 44,988

보전지출(안식원주변지역주민지원기금) 312,207 267,219 44,988

안식원 주변지역 주민지원기금 예치금 312,207 267,219 44,988

602 예치금 312,207 267,219 44,988

지 출 합 계 524,387 479,399 44,988

01 일반예치금 312,207 267,219 44,98844,988

○2025년도 말 시금고 예치금
312,207,000원 - 기정 267,219,000원 = 44,988
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 740,382 688,757 0 0 0 0 19,999 31,626

2020년도 175,332 150,000 0 0 0 0 3,903 21,429

2021년도 147,131 144,586 0 0 0 0 2,545 0

2022년도 188,615 156,454 0 0 0 0 2,161 30,000

2023년도 256,810 245,197 0 0 0 0 746 10,867

2024년도 230,522 228,251 0 0 0 0 2,271 0

2025년도 170,156 167,807 0 0 0 0 2,349 0

계 1,908,948 1,781,052 0 0 0 0 33,974 93,922
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 471,356 471,356 0 0 0 0 0 269,026

2020년도 19,775 19,775 0 0 0 0 0 155,557

2021년도 375,960 375,960 0 0 0 0 0 △228,829

2022년도 111,470 111,470 0 0 0 0 0 77,145

2023년도 232,540 232,540 0 0 0 0 0 24,270

2024년도 200,500 200,500 0 0 0 0 0 30,022

2025년도 212,180 212,180 0 0 0 0 0 △42,024

계 1,623,781 1,623,781 0 0 0 0 0 285,167
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 안식원주변지역주민지원기금 (단위:천원)

합계 297,171 354,231 312,207 △42,024

예치금 소계 297,171 354,231 312,207 △42,024

신한은행 297,171 354,231 312,207 △42,024
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춘천시청
사각형



    

폐기물처리시설설치기금

자원순환과
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춘천시청
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금

① 기금설치 개요

폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 법률 제6조, 춘천시 폐기물처리시설 설

치비용 징수와 기금 설치 및 운용에 관한 조례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 폐기물처리시설 설치부담금의 징수와 관리를 위한 기금의 설치 및 운용

(3) 설치년도 : 2013년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 폐기물을 처리하기 위한 시설의 설치, 대보수 등

(2) 2025년도 기금사업 개요 : ○ 폐기물처리시설 설치부담금 납부에 따른 기금조성 및 운용

○ 기금운용으로 발생한 이자수입금 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

8,679,513 2,450,203 3,191,870 △741,667 7,937,846

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

7,937,846 0 0 7,937,846

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

폐기물처리시설 설치 부담금 납부액, 예탁금 이자수입 등(2) 재원조성 :

택지 등에서 발생하는 폐기물을 처리하기 위한 시설의 설치비용, 사용연한 연장 및 성능향상

을 위한 대보수 등
(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 폐기물처리시설
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 6,129,716 5,040,768 1,088,948 합 계 6,129,716 5,040,768 1,088,948

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 3,191,870 3,147,970 43,900

보 조 금 2,298,400 2,298,400 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 3,679,513 2,590,565 1,088,948 예 치 금 2,937,846 1,892,798 1,045,048

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 151,803 151,803 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 3,804,513 2,715,565 1,088,948

710 보전수입등 3,679,513 2,590,565 1,088,948

714 예치금회수 3,679,513 2,590,565 1,088,948

714-01 예치금회수 3,679,513 2,590,565 1,088,948

○2024년도 말 시금고 예치금

수 입 합 계 6,129,716 5,040,768 1,088,948

1,088,948
3,679,513,575원 - 기

정 2,590,565,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

자원순환과 6,129,716 5,040,768 1,088,948

폐기물 6,129,716 5,040,768 1,088,948

깨끗한 도시 조성 3,191,870 3,147,970 43,900

폐기물처리시설설치(폐기물처리시설설치기금) 3,191,870 3,147,970 43,900

폐기물종합처리시설 설치사업(소각 증설) 추진 3,188,300 3,144,400 43,900

401 시설비및부대비 43,900 0 43,900

재무활동(자원순환과) 2,937,846 1,892,798 1,045,048

보전지출(폐기물처리시설설치기금) 2,937,846 1,892,798 1,045,048

폐기물처리시설 설치기금 예치금 2,937,846 1,892,798 1,045,048

602 예치금 2,937,846 1,892,798 1,045,048

지 출 합 계 6,129,716 5,040,768 1,088,948

01 시설비 43,900 0 43,90043,900

○폐기물종합처리시설 설치 43,900,000원 = 43,900

01 일반예치금 2,937,846 1,892,798 1,045,0481,045,048

○2025년도 말 시금고 예치금
2,937,846,000원 - 기정 1,892,798,000원 = 1,045,048
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 5,319,458 0 0 0 0 0 237,758 5,081,700

2020년도 1,282,800 0 0 0 0 0 82,800 1,200,000

2021년도 1,926,047 0 0 0 0 0 93,034 1,833,013

2022년도 102,967 0 0 0 0 0 102,967 0

2023년도 1,029,972 644,700 306,000 0 0 0 79,272 0

2024년도 1,069,028 439,800 457,200 0 0 0 172,028 0

2025년도 2,450,203 0 2,298,400 0 0 0 151,803 0

계 13,180,475 1,084,500 3,061,600 0 0 0 919,662 8,114,713
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 2,240 2,240 0 0 0 0 0 5,317,218

2020년도 840 840 0 0 0 0 0 1,281,960

2021년도 1,039,847 1,039,847 0 0 0 0 0 886,200

2022년도 1,050 1,050 0 0 0 0 0 101,917

2023년도 1,000,560 1,000,560 0 0 0 0 0 29,412

2024년도 1,095,170 1,095,170 0 0 0 0 0 △26,142

2025년도 3,191,870 3,191,870 0 0 0 0 0 △741,667

계 6,331,577 6,331,577 0 0 0 0 0 6,848,898
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 폐기물처리시설설치기금 (단위:천원)

합계 7,483,008 8,679,513 7,937,846 △741,667

예치금 소계 2,483,008 3,679,513 2,937,846 △741,667

신한은행 2,483,008 3,679,513 2,937,846 △741,667

예탁금 소계 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

통합재정안
정화기금

5,000,000 5,000,000 5,000,000 0
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춘천시청
사각형



    

공용·공공용의청사건립기금

건축과
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춘천시청
사각형



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

① 기금설치 개요

춘천시 공용·공공용의 청사건립기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 춘천시 공용·공공용의 청사건립

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 21세기 미래지향적인 종합청사 건립

(2) 2025년도 기금사업 개요 : ○ 청사건립을 위한 자금 적립

○ 행정서비스 제고 및 시민불편 해소를 위한 청사 건립 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,510,815 3,930,712 4,093,000 △162,288 1,348,527

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,348,527 0 0 1,348,527

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

이자수입, 일반회계 전입금 등(2) 재원조성 :

춘천시 공용·공공용의 청사건립기금 설치 및 운용 조례 제5조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 춘천시 공용·공공용의 청사건립
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 5,441,527 4,821,439 620,088 합 계 5,441,527 4,821,439 620,088

전 입 금 3,930,000 3,930,000 0 비융자성사업비 4,093,000 4,093,000 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,510,815 890,727 620,088 예 치 금 1,348,527 728,439 620,088

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 712 712 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 5,440,815 4,820,727 620,088

710 보전수입등 1,510,815 890,727 620,088

714 예치금회수 1,510,815 890,727 620,088

714-01 예치금회수 1,510,815 890,727 620,088

○2024년도 말 시금고 예치금

수 입 합 계 5,441,527 4,821,439 620,088

620,088
1,510,815,000원 - 기

정 890,727,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

건축과 5,441,527 4,821,439 620,088

지역및도시 1,348,527 728,439 620,088

재무활동(건축과) 1,348,527 728,439 620,088

보전지출(공용공공용의청사건립기금) 1,348,527 728,439 620,088

공용·공공용의 청사건립기금 예치금 1,348,527 728,439 620,088

602 예치금 1,348,527 728,439 620,088

지 출 합 계 5,441,527 4,821,439 620,088

01 일반예치금 1,348,527 728,439 620,088620,088

○2025년도 말 시금고 예치금
1,348,527,000원 - 기정 728,439,000원 = 620,088
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(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 86,965,802 67,800,000 0 0 0 0 19,110,090 55,712

2020년도 517,033 0 240,000 0 0 0 277,033 0

2021년도 3,435,698 3,000,000 240,000 0 0 0 195,698 0

2022년도 959,255 0 642,000 0 0 0 184,452 132,803

2023년도 4,399,360 4,000,000 290,000 0 0 0 109,360 0

2024년도 9,181,111 9,170,000 0 0 0 0 11,111 0

2025년도 3,930,712 3,930,000 0 0 0 0 712 0

계 109,388,971 87,900,000 1,412,000 0 0 0 19,888,456 188,515
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연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 99,556,866 99,556,866 0 0 0 0 0 △12,591,064

2020년도 373,408 373,408 0 0 0 0 0 143,625

2021년도 7,241,656 7,241,656 0 0 0 0 0 △3,805,958

2022년도 2,228,141 2,228,141 0 0 0 0 0 △1,268,886

2023년도 8,722,852 8,722,852 0 0 0 0 0 △4,323,492

2024년도 10,132,000 10,132,000 0 0 0 0 0 △950,889

2025년도 4,093,000 4,093,000 0 0 0 0 0 △162,288

계 132,347,923 132,347,923 0 0 0 0 0 △22,958,952
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 공용공공용의청사건립기금 (단위:천원)

합계 1,388,935 1,510,815 1,348,527 △162,288

예치금 소계 1,388,935 1,510,815 1,348,527 △162,288

신한은행 1,388,935 1,510,815 1,348,527 △162,288
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